D en-

encomia habentur in sacro Martirolog. Roman. & ibi latè D. Cardin. Baron. sub die 16. Nonembris is, inquam, D. Eucher. in suis commentar. in Genes. lib. 1. dum vterq; scribit, quod etiam si Enoch fuisset pri-
mus filius Cain, de quo ambo illi sacri Patres dissentunt, non ideo putandum foret secundum eos tunc a genitore conditæ Ciuitati nomen eius fuisse impositum, quando in lucem fuit ædificatus: quia nec ab uno constitui poterat Ciuitas, sed cum il- lius hominiſ familia tam nu- merosum receperit incrementum, ut haberet populum, & cum vita hominum in longam seculorum seriem propagare- tur, potuit Cain procul dubio non unam tantum, sed plures etiam condere Ciuitates, & subinde, nomen filij Enoch, constitutæ imponere Ciuitati; Hæc, & plura alia scitu digna habentur apud eosdem Diuos August. & Eucher. & post eos apud ipsum Perer. in præcitato loco; Nec propterea quemquam subeat indignatio, quod tali au- thore sit nouæ Vrbis inuenta structura, hoc est Cain fratri sui innocentis homicida; nam mei non est propositi laudare Ciuitatem à Cain conditam: nam & idem Præposit. in d. cap.

non est, §. ius verò num. 2. in-
quit, quod Cain, quia peccator
erat, non diu permanisit, quod
moraliter dicere possumus, se-
condum d. Præposit. † quod
prouenit in pluribus Ciuitati-
bus, quæ à peccatoribus inha-
bitantur: Hoc tamen unum hic
adnectam, quod † nemo est
adeò malus, atque improbus,
qui interdum boni quipiam
faciat, prout transumptiuè ex
ipso Diuo Ioan. Chrysost. legi-
tur in cap. quid ergo turbamur,
. post princ. de pœnitent. dist. 3.
. vbi ad litteram ita locutus est:
*Quia non potest vel malus in om-
nibus malus esse, sed habet aliqua
bona, neque bonus in omnibus bo-
nus esse, sed habet aliqua peccata.*
Hinc videmus, bona, & mala,
nasci in eadem terra; ut pulchre
cecinit Ouid.
*Terra salutiferas herbas, eademq;
nocentes*
*Nutrit, & vrticæ proxima sæpe ro-
sa est.*
His quoq; applaudit illud Mar-
tial.lib. 7. Epigram.
Quo possit fieri modo, securè.
Vt vir pessimus omnium Charinus
Vnam rem bene fecerit, requiris.
Dicam, sed citò, quid Nerone peius?
Quid Thermis melius Neronianis?
Et Plin. in Panegyric. ad Traia-
num inquit, quod laudabilia
multa, etiam mali faciunt, ut
de

de his meminit Tiraq. de legib.
connub. l. i. i. Glos. i. parte i. i.
num. 3. & de Iure Primigen. 17.
quæst. 4. opinion. nu. 3. quibus
item confert luculentus M. Tul-
lij locus Rhetor. lib. vlt. hisce
verbis: *Stultitia est, aut à bene*
inuentis alicuius recedere, si quo in
vitio eius offendemus, aut ad vi-
tia quæq; eius accedere, cuius ali-
quo bene precepto duceremur.

13 Hinc † Deus Opt. Max. ex ma-
lis aliorum multa elicit bona;
& D. Thom. 2.2. quæst. 78. in-

14 quit, quod † malo, ac peccato
alterius vti in bonum est lici-
tum; Nam & Deus vtitur pec-
catoribus in bonum, dum ex eo-
rum malis elicit bona. Proin-
de legimus in sacrâ vetusta pa-
gina apud Esai. cap. 45. nomen
Cyri Persarum Regis diu ante
eius excessum, & reædificatio-
nem Ciuitatis Hierusalem, de
ipsius Cyri licentia conficien-
dam ab eodem Esai. eod. cap.
45. hisce disertis verbis fuisse
vaticinatam. *Hæc dicit Dominus*
Christo meo Cyro, cuius apprehen-
di dexteram, ut subijcam ante fa-
ciam eius gentes, & dorsa Regum
vertam, ipse ædificabit Ciuitatem
meam. Cuius diuinum præsa-
gium, postea sortitum est effe-
ctum, vt habetur apud Esdras
lib. 1. cap. 1. & ibi piè exponit
D. Dionys. Carthusian. artic. 1.

sed ad hanc rem non incongruè
aptari posse videtur lex quæ-
dam Persarum ab insigni viro
M. Antonio Muretto C. R. rela-
ta, & secundum eum dignissi-
ma, quæ cognoscatur ab omni-
bus, variar. lection. lib. 8. & vlt.
15 cap. vltimo, vbi † refert, apud
Persas ita fuisse constitutum,
vt, cum quis in Iudicio argue-
retur, aliquid fecisse contra le-
ges, etiam si liquidò constaret
eum culpa affinem esse; non ta-
men statim condemnaretur, sed
prius inquireretur diligentissi-
me in omnem illius vitam, ini-
returq; ratio, plura ne turpiter,
& flagitiosè, an bene, laudabi-
literq; gesisset, tūm si vincebat
turpium numerus condemna-
batur: sin præponderabantur
honestis turpia, absolvebatur.
Qui vero inumeros Vrbium,
& locorum conditores, & eo-
rum, ac Vrbium, & locorum no-
mina dignoscere concupierit.
adeat Pausan. in lib. 10. Regio-
num veteris Græciæ, necnon
Diuinum Isidor. de etymolog.
lib. 11. cap. 1. & Rauis. Textor.
in sua officina tom. 2. tit. Con-
ditores diuersorum locorum, &
alios complures, ad quorum
scripta libens legentes remit-
to.

28 De Iure nouæ Vrbis condendæ &c.

- De authoritate condendi**
- 14 Princeps potest iuridicè diruere Castrum subditi adificatum absque eius licentia.
 - 15 In Regno Hispaniarum non possunt Ciuitates, vel Castra conditae sine Regio assensu.
 - 16 Rex Francie mandauit demoliri Fortilitia Provinciarum, exceptis limitrophis.
 - 17 Nihil est illaudabile in via securitatis Provincie.
 - 18 Consensus Presidiis Provincie sufficit in refectione ordinaria Primum.
 - 19 Pœna capititis infligitur, adificantibus Castrum in Territorio limitropho, irrequiso Principe.
 - 20 Princeps potest auferre Castrum adificantisne eius consensu.
 - 21 Romanorum judicium circa adificantes Vrbem in alieno Territorio.
 - 22 Henrici Palladii Vtinen. opinio de Vrbe condita à Gallis in Territorio Aquileensi.
 - 23 Vrbes, & Oppida non possunt in suo solo adificari ad emulacionem alterius.
 - 24 Adificans ad sui defensionem, non dicitur adificare ad emulacionem alterius Principis.
 - 25 Intellectus Bald. in l. opus, ff. de operib. pub.
 - 26 Palma Vrbs in Provincia Fori Iulij, cur à Venetis condita? & num. 30.
 - 27 Carolus V. habuit Ducatum,

Tria-

- Traiecti per cessionem factam 2 ab Episcopo.*
- 28 *Capitula pacis inter Principes habent vim legis iniuicibilis.*
- 29 *Contractus Principis multa comprehendunt, quæ verbis non sunt expressa.*
- 31 *Veneta Respublica est Templum Iustitiae, & aequitatis.*
- 32 *Alexandri Imperatoris dictum de benivolentia subditorum.*
- 33 *Viuere sub Veneta Republica summa libertas est.*

Licit satis compertum sit, & 4 passim etiam à summis iuris nostri prudentibus, proditum extet, quod † in Principe exēlē dignitatis apice fulgentē, duplex insit potestas, altera ordinaria, altera absoluta, prout dixit Angel. in l. Princeps, ff. de legib. Curt. sen. in cons. 20. num. 5. Card. Parif. in cons. 1. num. 29. vol. 1. & Capiz. decis. 166. num. 12. & alij sparsim, & pricipue grauissimi nostri æui scriptores, nihilominus super hanc materiam condendi nouam Vrbem, eam tantum mihi libet legem praescribere, enucleandrea, quæ de irre, & consuetudine mihi visa sunt legitime recepta, & proinde versari in ordinaria potestate Principis nouam Vrbem condere voluntis secundum legis prescriptum,

quandoquidem, & † Princeps secundum leges viuere, & operari profitetur in l. digna vox, C. de legibus; & † omnes suos actus regulari iustitia poli, & fori, ut dicunt Bald. & Ias. in l. j. ff. de Constit. Princip. - Sciendum ergo, quod, ut supra tetigi in precedentibus Capitulo, Ciuitatum origo à Iure gentium processit, ut notatur in d. Lex hoc Iure, ff. de iust. & iur. & propterea Iuris Interpretates authoritate illius textus affirmarunt, quod † ædificatio sit de actib. sui natura permisiss, & per consequens cuilibet licitum sit ædificare in suo solo quicquid vult, siue Ciuitates, siue Castra, & Fortilitia, ut post Bart. ibi num. 7. Ias. num. 6. Rainer. Bart. & Alberic. in l. opus nouum, ff. de oper. publ. & Salic. in l. per Provincias, C. de ædific. priuat. dixere Mantua in sua Paraphrasi ad tit. ff. de iust. & iur. in d. Lex hoc iure, & Petr. Duén. in Reg. vtr. Iur. Reg. 32. in princ. quæ conclusio etiam suaderi videtur auctoritate veteris sacræ paginæ Neæm. in cap. 4. & 6. ubi scriptum extat, quod Sanaballat, & cæteri inici dolentes de ædificatione muri Hierusalem, nisi sunt, ut possent resistere, & terrere Neemiam varijs modis, ut cessaret ab

ab opere, sed non potuerunt, vnde Neæm. non cessauit ab opere, donec murus fuit totaliter constitutus.

Veruntamen, si Iuris Civilis normam sectemur, eo secus antiquitus cautum esse compemus: nam t̄ nec proprios, priuatostve fundos muro cingere cuiquam fas erat iniussu Principis, vt patet ex rescripto Impp. Honor. & Theodos. in d. l. per Prouincias, C. de ædific. priuat. vbi in hæc verba rescripsierunt: Per Prouincias Mæopotamiam, Odroenam, Euphratensem, Syriam secundam, Phœnicem, Libanensem, Ciliciam secundam, vtramq; Armeniam, vtramque Capadociam, Pontum Polemoniacum, atq; Hellæxopontum, ubi magis hoc desiderantur, cæterasq; Prouincias, cunctis violentibus permittatur murali ambitu proprios fundos, seu dominij loca constituta vallare. Et ibi gloſ. ad quod confert etiam tex. in l. ne splendidissimæ Vrbes, & l. omnes 1. & 2. & l. si qui Iudices, & l. Turres, C. de oper. publ.

Sed quamvis Iure Ciuiili nulli populo licitum esset Vrbem condere, nisi ex Principis authoritate, id propterea in his gentibus non procedit, quæ liberae sunt, & vacantia occupant; illæ enim Iure gentium

reguntur d. l. ex hoc Iure, & ibi Doct. quo Iure Romani Impp. non præcellunt, vt scribit Alciat. in l. pupillus, §. Vrbes, num. 4. ff. de verb. signif. vbi de materia Vrbium aliquot scitu digna scribit; & ante eum idem dixerat Luc. de Pen. in l. j. ff. de diuer. præd. vrb. & Rustic. lib. 11. num. 4. vbi in species scribit, quod t̄ liberi populi, qui posse sunt condere leges, & conditas abrogare, poterunt ædificare, & licentiam impartiri, vt noua Ciuitas ædificetur: & idem etiam videtur voluisse Bar. in l. Vrbis de verb. signif.

Cæterum Matth. de Afflact. super Constit. Regn. in Rubr. 29. de nou. ædific. num. 5. visus est extendere authoritatem cōdendi Vrbes, & Castra, non solum in Principe supremo, & populo non recognoscente superiori; verūmetiam in Baronibus subditis; dum legem Federici Secundi Imperatoris, qua caueum fuerat, vt in Regno Neapolitano in locis de Demanio D. Regis, non liceret priuatis personis erigere Turres, etiā si fierent ad defensionem, interpretatur, non extendi ad prædictos Barones respectu eorum territorij, supponendo ipse Afflact. quod in prædicto eorum territorio poterunt Castra ædificare

ficarē sine licentia Rēgis, excepto si fierent in territorio limi-
tropho, vel ad simulationem al-
terius, & sic rationem prohibi-
tiuam vult locum habere in
territorio immediate subiecto
Regi, & non in alijs. Verum,
quicquid senserit Affili. de iu-
re, & consuetudine speciali il-
litis Regni, contrarium com-
muniter videtur receptum: coh-
dere enim Ciuitatem, vel Ca-
stra est de prærogatiis, & Re-
galibus, † quæ nullus priuatus
potest rationabiliter possidere,
vt dicit Luc. de Pen. in liqui-
que, num. 2. C. de fund. limit.
lib. 11. & quæ soli Principi su-
premo reseruantur respectu ab-
soluti dominij, quod habet in
territorio sibi subiecto, vt pro-
bat Restaur. in Tract. de Impe-
ratore, quæst. 110. nu. 134. in fi.
8 † & tale ius supremum in qual-
ibet concessione retentum dici-
tur penes Principem, vt not.
Bald. in tit. de nou. Cod. com-
pon. in prin. & in prohem. feud.
col. 8. versic. expedita; Vnde,
abdicata Iurisdictione à Prin-
cipe, & translata Baronibus,
nunquam suprema remouetur,
vt post Couarr. cap. 4. Practic.
quæst. concludit Foller. super
Constit. Regn. in Rubric. de
iust. & iur. num. 10. & † in con-
cessionibus Iurisdictionis sem-

per authoritas superioris con-
cedentis censetur salua, & illæ-
sa; quopiam in eo semper resi-
det suprema potestas insepara-
bilis, vt firmat Bald. in l. qui se
patris, C. vnde liberi: Sicut er-
10 go † subditi, & eorum bona de-
bent à Principe habere prote-
ctionem, & securitatem, & illa
esse contenti, cum ad hoc Prin-
ceps teneat secundum San-
ctum Thomam 2.2. quæst. 63.
& tradit Sigismund. Loffred.
in cons. feud. inter cons. Alber.
Brum. cons. p. num. 3. cum & te-
neatur subditum tueri ab oppri-
mentibus, & vim, atque iniu-
riam ab eo arcere, vt per Ifern.
in cap. 1. §. item qui dominum
in tit. quafuit prima cau. ben.
11 amitten. ita; † ea omnia, quæ
concernunt salutem, & status
securitatem Principi reseruata
dicitur secundum sententiam
Pauli I. C. in l. 3. ff. de off. Præf.
12 Vigil. Vbi dixit, quod † Diuus
Augustus salutem Reipublicæ
tueri nulli magis, credidit, con-
uenire, nec alium ei rei suffice-
re quam Cæsarem. Quod qui-
dem Augusti dictum adapta-
tur, & tribuitur omnibus il-
lis Principibus, qui non reco-
gnoscunt superiorē; talem
enim ipsi, & tantam potestatē
habent in suo territorio, qua-
lem Imperator in suo, vt post
Bart.

32 De Iure nouæ Vrbis condendæ &c.

Bart. in l. infamem, ff. de public. Iud. voluit Ioan. Fera. in tract. de Priuileg. Reg. Franc. priuileg. 13. & propterea absoluē dicit Cardin. Alex. in cap. Ius gentium, versic. extra glos. ibi item limita distinct. i. quod

14 † si aliquis subditus Castrum, vel Ciuitatem absque supremi Principis licentia considerit, poterit iuridicè dirui per Principem, & solo æquari, & sequitur Boer. decis. 320. num. 4. & idem etiam sensit Rebuff. in d. I. Vrbis, in versic. item, de verb. signific. vbi contra opinionem Bart. Cæpol. & Alciat. tenuit, quod sine permisso supremi Principis, nulli est licitum muris Ciuitatem, vel vicum muni-

15 re, vel muris atigere, & fita etiam seruari in Regno Hispaniarum affirmat idem Duenn. in prædicta reg. 32, in fin. Proinde refert Sansouin. in suo de illustribus Italæ familijs libro in familia Rubea in fin. quod in Castro Sancti Secundi, vallato muro, & aggeribus, absque Ducis Parmæ, & Placentæ permisso, iussum fuit propugnacula dirui, & aggeres solo æquari.

16 Et annis proxime elapsis Christianissimus Galliarum Rex, vt quieti subditorum illius amplissimi Regni prouideretur, edicto cauit, vt omnia Castra

munita, & fortilitia Pronicia rum demolirentur, exceptis limitrophis, seu de frontieria, 17 † nihil enim est illaudabile in via securitatis, & salutis Proniciæ, vt re ðe dixit Bald. in cons. 188. lib. 3.

Exciendus tamē videtur casus refectionis Castrorum, & Vrbium, quæ probarentur, per elapsum habitata; nam citra insolitas munitiones in eis de novo faciendas, quæ absolute resident in Principis arbitrio, & assensu, non prohibetur refectio, & conseruatio incotis eatum, vel Dominis recognoscencibus superiorem ad libitum; titulus enim vetustæ possessionis pro lege permisiua habetur l. 2. ff. de acq. pluu. arcen. & ponunt Bart. & DD. in l. 2, C. de fun. limit. lib. 11. & in specie Luc. de Pen. in d. l. hac proutientissima, num. 11. C. de quib. mun. vel præstat, vbi in hoc, di 18 cit, † sufficere solius Præsidis consensum per l. intra, & homines, C. de oper. public.

Conclusio autem prohibitiua, de qua supra egí, multò fortius extendi debet in ijs, qui in territorio limitropho, irrequiso Princeps, Castrum, vel fortificiū erigant: † imminet enim eis pena capitis, si id egerint iux. tex. in d. l. quæcunque, C. de

C. de fund. limit. lib. 11. & Bar. in l. fin. ff. de Coll. illic. & notat praeclarè Boer. in d. decis. 320. 20 num. 18. & seq. Quinimò † si ædificatum fuerit sine licentia Principis, poterit eià Principe auferri, vt inquit D. Ioan. Neuzian. inter cons. Alber. Brun. cons. 12. num. 57. cum alijs per eum allegatis.

Cæterum & illi omnes, qui in alieno agro Vrbem, Oppidumve sine Principis permisso condere velint, prohibentur; licet territorium sit inhabitatum, & pro derelicto: Ultra enim Iura supra allata, placet in hoc Reipublicæ Romanæ iudicium asserre, & quid Liuius ad verbum scribevit recitare. † Spurio Posthumio (inquit Liuius lib. 9. Decad. 4.) Q. Martio Cons. Galli transgressi in Venetiam, sine populatione, aut bello, hanc procul inde, ubi nunc Aquileia est, locum Oppido condendo cuperunt; triennio post Q. Fabio Licinio M. Claudio Marcello Cons. cum ædificarent, L. Iulio Praetori Galliae mandatum, ut id prohiberet quoad exequi id sine bello posset, si armis prohibendi essent, Consules certiores faceret; ex his placere, alterum aduersus Gallos educere legiones; Marcello Consuli aduentanti cum Legionibus, Galli se dediderunt, 12. millia armatorum erant, arma

omnibus adempta, id Legatis eorum in Senatu querentibus, responsum, nec illos rectè fecisse, cum in Italianam venerint, Oppidumq; in alieno agro, nullius Romani Magistratus, qui Provinciae p̄fesset permisso ædificare conati sint; neque Senatui placere deditos spoliari; Aquileia, ut Colonia duderetur Decretum; ita refert etiam Sigen. de Antiq. Iur. Ital. lib. 1. cap. 25. & nouissimè etiam 22 † Henricus Palladius Concius noster Utinensis, & rerum Foroiuliensium accuratissimus scriptor, locum illum Liuij, in quo Galli insederant, & Oppidum condiderant nobis planè declarauit 2. rerum Foroiul. lib. & ineuitabilibus argumentis firmavit, quod extitit, ubi est Civitas Utini Fori Iulij Metropolis, vt non immerito de antiquissima origine, & nobilitate Civitis ipsa glorietur.

Ex p̄missis ergò desumitur vera, & solida conclusio, quod in suo solo cuilibet Principi supremo, vel populo non recognoscendi ullum superiorem, licetum est ædificare Vrbes, Oppida, Fortilitia, & Castra, quam etiam conclusionem pluribus prosecuti sunt, & firmarunt Boer. d. decis. 320. num. 4. Menoch. in tract. de Arbitr. Iud. lib. 2. cas. 156. & post alios vbe-

E riori

riori calamo And. Gaill. Cæsaræ Maiestatis olim Rodulphi Secundi Imperatoris à Consilijs, Practic. Obseruat. lib. 2. obseruat. 69.

Non possum tamen, nec debo diffiteri, quod præmissa conclusio, aliquo etiam temperamento Iuris admixto, est ex-
23 pendenda, vt scilicet † nouæ Vrbes, & Oppida Iure construi possunt in suo solo, dum tamen structura hæc non tendat ad æmulationem, & inuidiam alterius vicini Principis, vt pulchrè limitat prædictam conclusionem Ias. in d. l. ex hoc Iur. num. 7. Bald. in cons. 188. dicitur, quod opus. lib. 2. Curt. Jun. cons. 8. in fin. post Angel. & Castr. & in specie Padilla celebris I. C. & alias preses noui Orbis in l. altius, C. de seruitut. & aq. & idem And. Gaill. d. obseruat. 69. quibus in locis DD. suprà relati afferunt exempla nonnulla indicantia, quæ ædificia nova sint ad alienam æmulationem, & inuidiam construta, vt ibi pereos.

Ceterum Iuris quoque est
24 exploratissimi, quod † non dicitur quis ad æmulationem ædificare, qui ædificat ad sui, & bonorum suorum tutelam, & defensionem, quemadmodum in Principe, & Rege, qui Castra,

& Oppida in confinibus suarum Regionum ædificant, non enim ad alterius Principis æmulationem, ædificare dicuntur, ita in terminis consuluit Bald. in cons. 195. laudare vos, & commendare. col. 1. num. 1. vol. 2. quem sequitur Menoch. d. casu 156. in fin. & certè dictum consil. Bald. est notatu dignum; nam in eo inter alia assueranter affirmat, quod Rex Franciæ facit Castra in finib. sui territorij ad æmulationem Regis Angliæ, & è contra idem faciunt omnes Domini Mundi, quia cum distinctæ sint Iurisditiones, & territoria, vnuquisque potest in suo territorio præmunire, &
25 castrametari: † Nec obstat (inquit ibi Bald.) Tex. in d. l. opus ff. de operib. pub. quia lex illa loquitur secundum antiqua tempora, secundum quæ, Iurisdition erat Populi Romani, & Imperatoris, hic autem territoria sunt divisa, & Iurisditiones separatae, ita quod unus Dominus in alterum nil potest: hæc Bald. dicit. consil. 195. cui etiam firmiter inhæret Boer. d. decis. 320. & rem hanc extra omnem hæsitandi ansam constituit, & confirmat sequens ibidem Bal. memoratus And. Gaill. d. obseruat. 69. in fin. cuius verba libet hic mihi ad litteram refer-

re. Porrò quando territoria, & jurisdictiones sunt diuersæ, & separatae, tunc quilibet potest in suis finibus aduersus vicinum præmunire, aggeres excitare, Castra ad defensionem, & resistendum edificare, quia tali casu nihil ad emulationem, sed ad necessariam defensionem opus fieri censendum. Quod est intelligendum de Principibus Imperium non recognoscendis, idq; quotidiana experientia cum vicinis potentatibus cōpertum habemus, ita præclarè limitatur d.l. opus nouum, ff. de oper. pub. per not. per Bald. conf. 195. pertotum vol. 2. incip. Laudare vos. hæc ibi Gaill.

Verumtamen, quia plerumque malo quoddam nouarum Vrbium conditarum fato, aut aliqua humana causa contigit, vt licet naturaliter omnia noua delectare soleant, Vrbes ipsæ, & earum conditores aliquando non potuerint mortalium evitare spicula; vnde scitè cecinit Ouid. in Hær. epist. sub persona Didonis Aeneæ ita scribentis, *Vrbem constitui, lateq; patentia fixi, Mœnia finitimis inuidiosa locis.*

Iccirco locus hic me admonet, vt aliqua de Iure ædificandæ Vrbis Palmæ superioribus annis per DD. Venetos in hac Fori Iulij Prouincia particulariter recenseam, cum & munus mihi

collatum, vt super finibus Provinciæ tuendis assistam, id ex postulare videatur.

26 Sciendum t' ergo, quòd, vt ex Historicis Sabellico, Candido, & alijs, qui res Foroiuliensium sunt prosecuti appetit, & pluribus etiam manuscriptis, & fragmentis, quæ apud nos extant, colligitur, electis Berengarijs, Foro Iulij Prouincia sub ditiorne absoluta Aquileiensium Patriarcharū deuenit, in qua Regalia omnia, quæ spectant ad supremum Dominium pluribus seculis exercendo Titulum longissimæ possessionis Decreto Corradi Primi Imperatoris anno 1035. roborarunt, itaut sponte, & vtrò bellum inferre viciniis Principibus, illata repelle re, federis pacta iniire, propriam monetam cedere consueuerint, & sic ea omnia, quæ alij Principes absoluti in suo territorio obtinent, ipsos tunc in hac Prouincia obtinuisse constat, sub quibus Foroiuliensium res, varijs contentionibus, & intestinis bellis, quæ quandoq; fède Prouinciam lacerarunt, diù fluctuasse legimus, donec annus 1413. subsecutus est, quo tempore Ludovicus Tecchius Patriarcha belli audius, & Sigismundi Vngarorum Regis potentia fratus, sine villa iusta, vel

legitima causa in Venetos mouit, atque per septennium pluribus datis, & acceptis cladi bus, tandem omni Provincia electus, quæ anno 1420. die 6. Iunij ex voluntaria populorum de ditione, & Iure ex iustis armis, aduersus bellum iniuste illatam quæsto, Venetæ Republicæ nomen dedit, & constans tissimè retinuit; Vnde postea anno 1445. medio iustissimæ, & legitimæ transactio nis cum Ludouico tunc Patriarcha solemniter initæ, ins Republicæ quæsum, fuit solidò robore communitum, & deinde sacro sancto Pontificio Iudicio, & authoritate anno 1451. inconsuè firmatum; quibus omnibus postmodum etiam accessit cumulus alterius tituli, iure belli partus post memorandum illud omnibus sœculis sœdus inter summos Europæ Principes clam percussum, in excidium Venetæ Republicæ, licet even tu demum irrito, vnde pace se cuta, eadem met Republica Patriam ipsam quietè, & tranquillè hactenus possedit, & possidet, & immortali semper auspice Deo possidebit. Quapropter de legitimo Iure, & ini stissimo titulo possessionis nil plane ulterius querendum est, nisi quis velit nodum, vt aiunt,

in scirpo querere, vel noua sibi confingere commenta, per memorata enim pacta, sœdera, & paces inuiolabili iure iurando secutas, & tot alia à grauissimis Historicis, & scriptoribus cui libet legenti passim obvia, luculentè prodita, atque testata, res est de indubitate; siquidem capitula inita Vormatiæ anno 1521, & pacta Venetæ pacis, cuius semper ipsa Respubli ca fuit flagrantissima Ius Republicæ mirifice confirmant, super quibus Carol. Ruin. sui sœculi I. C. celeberrimus ex facto Consultus in cons. 96. nu. 4. vol. I. hæc verba ibi per me lecta, & per pensa ad litteram refert. *Quod præfatus Illustrissimus Dux, & Excelsum Dominum Venetum continuet, ac continuare, debeat pacificè, quietè, & secure possidere omnes Ciuitates, Terras, Castra, loca, Oppida, & Villas cum suis districtibus, Territorij, & omnibus locis, fluminibus, lacubus, & aquis suis, ac omnibus alijs quibuscunque rationibus, Iurisdictionibus, & pertinentijs distis locis, & terris spectantibus, quas, & quæ in præsentiarum tenet, & possidet; hæc ibi Ruin. qui Iure optimo verba ex ore pacientium emanata, recensuit, ex quo Respublica pluri bus legitimis titulis, & cum am plis-*

plissimo, absoluto, & indepen-
denti Dominio Patriam ipsam
possidebat, tam respectu primæ
originis acquisitionis, quam ex
post, mediante legitima transa-
ctione secuta inter habentes
omnimodam potestatem paci-
scendi, & transigendi, prout di-
xere in similibus idem Ruin. in
cons. 40. col. j. & in cons. 99.
num. 11. lib. 1. Socin. Jun. cons.
65. lib. 4. & Menoch. qui eos re-
fert in cons. 1. num. 160. & re-
centioribus temporibus inuali-
nusse constat ex casu simili suc-
cessio in acquisitione Ducatus
Traiecti in Belgio facta per Ce-
saream Majestatem Caroli V.
27 † mediante cessione sibi facta
de dominio temporali illius Du-
catus per Episcopum, intestinis
bellis tunc implicitum, quæ
cessio, & transactio fuit pariter
decreto Pontificio communita,
ut extat apud Ludouic. Guic-
ciard. in descriptio. Belgij in
Civitate Traiecti; quod cum ita
sit, per nouissimum pactum ap-
positum in capitulis pacis præ-
dictæ de anno 1521. omnia pre-
missa inuiolabiliter seruanda
esse, communiter exclamant
Doct. quandoquidem rescripserit
Imperator Alexander in l.
pacta nouissima, C. de pactis,
& I. C. in l. j. §. fin. ff. de st pul.
seruor. quod pacta nouissima.

seruari oportere tam juris,
quam ipsius rei æquitas postu-
lat, & Ias. in d. l. pacta, materiam
hanc pactorum uberrimè exor-
nat num. 3. vbi nominatim in-
quit, quod in contractibus non
est necesse apponere illa verba;
Cassantes, & irritantes omnem
alium contractum præcedentem;
quia id tacite intelligitur, &
ibi Ias. adducit tex. quem Bald.
ad hoc reputat singularem in
cap. 1. de pactis, vbi in Concilio
African. dixerunt vniuersi, **PAX**
SERVETVR, ET PACTA
CVSTODIANTVR. & pro-
pterea dixit etiam Bart. in l.
Cæsar. ff. de publican. post Cy-
num in l. penult. C. de donat.
28 inter virum, & vxor. quod † ca-
pitula pacis inter Principes fa-
cta, habent vim legis inuola-
bilis: & Bart. sequitur Decian.
in Respon. 18. num. 227. lib. 1.
Cogruit enim Principi id quod
scriptum est; quæ processerunt de
labiis meis non faciam irrita, quia
fides eius, & verbum, debet esse
immobile, sicut lapis angula-
ris, & sicut polus in Cælo, prout
ita scitè respondit Bald. in cons.
327. pridie. num. 4. vol. 1. &
enī refert, & sequitur Deci. in
cons. 609. viro puncto. num. 18.
quod quidem multo magis ven-
dicat sibi locum in pactis, &
contractibus à Principe in itis,

præ-

præsertim pro bono pacis, qui intelliguntur esse bona fidei,
 29 adeo ut tu multa comprehendunt possint, quæ verbis non sint expressa, ut tradit Cardin. Mantic.
 de tacit. & ambig. conuent. lib.
 27. & vlt. pacis, induciarum, &
 fæderum tit. 5. in princ. & alibi.

Nec refert si quispiam aliis forsitan Regionis ignarus, in
 30 surgat, afferens Vrbem Palmæ non potuisse condi in situ, & loco confine populis finitimis, cum in Iure sit receptum, quod nec in suo, proprioq; solo, licet cuipiam Vrbem, Oppidumve, aut fortilitium construere, tanquam ad æmulationem, & iniuriam alienæ vicinæ Ciuitatis, aut Principis; siquidem non infior regulariter veram esse præmissam Iuris conclusiōnem, prout etiam supra firmaui, attamen palam nego eam obijci posse in casu conditæ Vrbis Palmæ, quæ ad nullius æmulationem, aut iniuriam, fuit condita, sed ad tutelam, & defensionem ipsius Prouincie Fori Iulij, ac Imperij Veneti, imò Italiae, & Christianæ Fidei, vt notorium est; qua enim ratione Aquileia Vrbs olim florentissima Adriatico sinui proxima, fuit à Romanis condita, & in cunctib; opposita Barbaris, teste Strabo. Geograph.

lib. 5. vtique Palma decimo ab ipsa Vibe Aquileiæ lapide disiuncta, à Serenissima Veneta Republica extructa fuit aduersus omnes tunc imminentes Barbarorum excusiones, hostilemque impetum; nec enim quempiam latere puto, qui in Historica palestra non omnino sit peregrinus, aut hospes, Prouinciam hanc Fori Iulij fuisse retroactis sacerulis, Barbararum gentium in Italiam aduentantium, portam planè patentem, teste Sabell. de vetust. Aquil. & Egnat. in vita Othonis Primi Imperatoris, & alijs non obscuræ fidei authoribus; Quinimo Theodoricum Italiae Regem ad reprimendas exterarum gentium accessiones, Verucam, ubi nunc iacet in agro Montis falconi munitissimam arcem super excelsa montis vertice condidisse, vt elicitor ex scriptis Cassiodori. Et anno 1342. Clusiæ Arx infra Modium, & Pontabiam sita à Reuerendissimo tunc, & sanctæ memorie Patriarcha Bertrando fuit opposita, vt obssisteret finitimis populis, quatenus Forum Iulium inuidere attentarent per viam prædictam, prout verba incisa super ostio ferreo iuxta viam publicam testantur; Quapropter ad æmulationem quis non dicitur

tur ædificare, qui ad sui, & bonorum suorum tutelam, & defensionem ædificat, vt supra latè comprobatur ex Bald. Menoch. Gaill. & Padilla: sed potius, vt sibi profit, vt est etiam glos. not. in l. fluminum, ff. de dam. inf. et. quam ibi sequuntur omnes, & ibi communem affirmat Claud. ab Aqu. col. 4. & Ioan. Orose Hispan. num. 37. & in d. l. ex hoc Iur. ff. de iust. & iur. tantum autem abest, vt vlla æmulationis labes inuri potuerit DD. nostris Venetis ob nouam in Patria Fori Iulij Vrbem, iamdiu ingenti impensa conditam, & in situ, ac solo ipsorum DD. quorum sanè situm, nobilia duo Castra, & agrieorum, ac duodecim ferè pagi, seu Villæ Imperio Veneto subiectæ, attingunt, ac ferè ambiant, vt notorium est rei permanentis, vt imò necessariam fuisse illius Vrbis positionem, vnuquisque, qui regionis illius tractum, respergit, dijudicet; præterquam enim quod de iniunctissima Rep. Veneta tranquillæ pacis semper studiosissima capi non potest vlla, nisi laudanda, & pia con-